
М ун и ц и п а л ь н о е  обр азов ан и е М у н и ц и п а л  ю з о л м о
«О н гудай ск и й  район » . . . . «О н дой  ай м ак »

А д м и н и стр ац и я  рай он а М ун и ц и п ал  ю зо л м о н и н
(айм ака) , К • А д м и н  и стр а  ц иязы

О тдел  образования У реду бол угн

П РИ К А З ЛАКАРУ

« {О » 02» 2023г № .47-4

В целях повышения качества образования координации и методического 
сопровождения общеобразовательных организаций, имеющих низкие 
образовательные результаты обучающихся, приказываю:

1. Утвердить рабочую группу по поддержке и координации работы по повышению 
качества образования в школах с низкими образовательными результатами 
обучающихся в следующем составе:

- Мамина Т.А. -  заместитель начальника отдела образования, руководитель 
рабочей группы;

- Куйрукова М.Ы. -  заведующая РМК;
- Тойпинова О.Б. -методист отдела образования;
- Шилинова К.В. -  методист отдела образования:
- Майкова С.Г. -  директор МБОУ «Онгудайской сош им. С. Г. Пекпеева»;
- Берегошева Э.Б. -  директор МБОУ «И ни некой сош»;
-Мерки гои С.А. -  директор МБОУ «Нижпе-Талдинская сош»

2. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по организации методической 
поддержки общеобразовательным организациям, имеющим низкие 
образовательные результаты обучающихся.(Приложение)
3. Определить наставнические пары школ с низкими образовательными 
результатами и школ с положительными воспитательно-образовательными 
результатами для экспертной и консультационной поддержки.

- МБОУ «Шашикманская сош» -  МБОУ «Онгудайская сош им. С.Т. Пекпеева»;
- МБОУ «Еловская сош им. Э.М. Пал кина» -  МБОУ «1 !ижне- Галдипекая сош»;
- МБОУ «Купчегенская сош им. Д.И. 1 абасва» -  МБОУ «Ипинская сош»;

4. Исполнение приказа возложить на муниципального координатора Тойпинову 
0.1).. руководителей 0 0 .
5. К о т  роль оставляю за собой.

Приложение на 2л. в 1 экз.

11 ач ал I) н и к отдел а о бр аз о ва н и я I I.В. Тенгерскова





11риложение к приказу
отдел а об раз о в а н и я
от jt [ .______ 2023 г. № /  iH f

План мероприятий (Дорожная карга) по реализации методической поддержке 
общеобразовательным организациям, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся.

№ Мероприятия Сроки
исполнения

исполнители Показатели реализации

1 Назначение муниципального координатора 
Ознакомление 0 0  с приказом:
-перечень школ-участий ков проекта
-назначение кураторов
-планом мероприятий (дорожная карта)

Март 2023 г. Отдел
образования

Приказ об утверждении ШПОР, 
назначении кураторов школ проекта, 
муницш! ал иного координатора

2 Обязательное участие в региональных семинарах, 
вебинарах, анкетировании участников проекта, 
собеседовании с участниками проекта но графику 
регионального координатора-

В течении года Участники
проекта.
координатор.
кураторы

100% участие участников проекта, 
поддержка ШПОР кураторами

-> Семинар с участниками проекта по вопросам организации 
работы, планирования работы в проекте

Март кураторы Участие ШПОР, кураторов, 
ру ко водителей ОО

4 Раз работка кон iгептуальн ых докумен то в
- программа развития
- среднесрочная программа развития

Март Участники 
проекта, отдел 
образования

100% участники ШПОР, 
активированные рисковые 
направления

5 Участие в экспертизе содержания документов участников 
проекта на уровне региона, муниципальной программы 
поддержки 1111 ЮР

Июнь 2022г. Участники
проекта

Результаты экспертизы по
соо тветствию документов критериям

6 Организация выездов кураторов в ШПОР по вопросам 
исполнения мероприятий, позитивным изменениям в 
работе по рисковым направлениям, результатам 
содержательной экспертизы документов, семинары- 
практикумы

Май-июнь 2023г. Участники 
проекта, отдел 
образования

Доля ШПОР, чьи документы 
соответствуют параметрам, 
кри териям оценки, экспертизы

7 Участие в мониторинге реализации Дорожных карт (ко В течение года Участники Доля мероприятий, исполненных.



плану). Обсуждение результатов реализации дорожной 
карты по повышению качества образования и поддержки 
0 0  на 2023г на совещаниях руководителей

проекта, отдел 
образования

подтвержденных от числа 
за п ланиро ван н ы х

8 Отчеты, информации о реализации Дорожной карты по 
повышению качества образования и поддержки ОО на 
2023г на совещаниях муниципального уровня

В течение года Участники 
проекта, отдел 
образования

Аналитические справки, отчеты, 
информации о реализации 
Дорожной карты

9 Участие во всех ВПР, РДР. в мониторинге «Вклад 0 0  в 
качество образования РА»

В течение года Участники 
проекта, отдел 
образования

Доля ШНОР, участников 
мероприятий, информации об 
участииках

10 Участие в мероприятиях по диагностике 
г i ро фес спои ал ь н ых ко м п етен ц и й и еда го го в

В течение года Участники 
проекта, отдел 
образования

Доля ШПОР, участников 
мероприятий, информации об
участниках

11 Мастер-классы. Дни открытых дверей, семинары по 
повышению качества преподавайия

В течение года Участники 
проекта, отдел 
образования

Доля ШНОР. участников 
мероприятий

12 ПК на курсах руководителей, педагогов ШПОР по 
вопросам повышения качества преподавания. Командное 
обучение по направлениям образования

В течение года Участники 
проекта, отдел 
образования

Доля охвата курсами педагогов, 
руководителей ШПОР. Отчетная 
информация

13 Участие педагогов ШПОР в реализации проекта «Земский 
учитель»

В течение года Участники
проекта, отдел 
образования

Доля охвата курсами педагогов, 
руководителей ШНОР. Отчетная 
информация

14 Обучение педагогов ШПОР в рамках регионального 
плана методического сопровождения школ-центров 
образования «Точка роста»

В течение года Участники 
проекта, отдел 
образования

Доля охвата курсами педагогов, 
руководителей ШНОР. Отчетная 
информация

15 Участие педагогов, руководителей ШНОР в 
организационно-методических муниципального, 
регионального уровня, результативность участия

В течение года Участники 
проекта, отдел 
образования

Доля охвата курсами педагогов, 
руководителей ШПОР. Отчетная 
информация

16 Организация и сопровождение педагогов ШПОР, 
нуждающихся в методической поддержке, на школьном, 
муниципальном, региональном уровне (наставничество,
и о м )

В течение года Участники 
проекта, отдел 
образования

Участники проекта, отдел 
образования

.... _ ...... _ ._ J


